
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

87720024 GISLENE ZULIN PARRA 31/08/18 30/08/19 04/05/20 18/05/20

30459021 IVONETE DA SILVA 30/12/18 29/12/19 04/05/20 02/06/20

30363021 JORGE DE BARROS WEBER 01/03/19 28/02/20 04/05/20 02/06/20

1768021 JOSE LAURO CAETANO DE MELO 01/02/19 31/01/20 18/05/20 01/06/20

52198021 JOSE MACHADO DO PRADO 10/04/19 09/04/20 04/05/20 02/06/20

3625024 JOSE ROBERTO CAMARGO DE 
SOUZA 11/11/18 10/11/19 18/05/20 16/06/20

57163024 LEILA APARECIDA FARIA 
GUIMARAES LEMPKE 05/06/18 04/06/19 04/05/20 18/05/20

105884024 LUCIENE CRISTALDO 
ALBUQUERQUE 07/03/19 06/03/20 04/05/20 02/06/20

17367022
17367027

MARIA MADALENA XAVIER DE 
ALMEIDA 15/06/17 14/06/18 27/05/20 10/06/20

72429023 NEIDE MARIA DA SILVA 01/08/18 31/07/19 17/05/20 31/05/20

101752021 PATRICIA RODRIGUES SOUZA 
SANTOS 15/06/18 14/06/19 04/05/20 18/05/20

48962021 RODRIGUES DE OLIVEIRA 
MARTINS 16/05/18 15/05/19 04/05/20 27/05/20

104467024 ROSA INES DA COSTA E SILVA 06/10/18 05/10/19 11/05/20 25/05/20

20344024 ROSA MARIA PICOLLI MACHADO 
DE SOUZA 15/02/19 14/02/20 11/05/20 25/05/20

479654021 SEBASTIAO ROLON JUNIOR 25/03/19 24/03/20 04/05/20 02/06/20

49446021 VALERIA REGINA FREITAS CHAVES 26/09/18 25/09/19 11/05/20 09/06/20

 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
Processo: 27/000316/2020
Interessado: SEBASTIAO MARCOS BATISTA FERREIRA, matrícula 16906021
Assunto: Abono de Permanência
Decisão: Indefiro o pedido, com base no PARECER JURÍDICO ATE/SES/MS Nº 621 /2020

CAMPO GRANDE - MS, 04 de maio de 2020.

GERALDO RESENDE PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde - MS

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 209 de 6 de maio de 2020.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as 
quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a 
esta Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 
114 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005.

Campo Grande, 6 de maio de 2020.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 209 de 6 de maio de 2020.

Matrícula Nome Cargo Dias Processo Período P

126211023 ADRIANA FERREIRA 
SABACIANSKIS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 12/03/20 A 

10/04/20 N

424239022 AILSON DO CARMO DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/200051/20 09/04/20 A 

15/04/20 N

56244023 ALACIR DONIZETTI TOLFO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 22/04/20 A 

20/06/20 S

431973022 ALCIONE GARCIA PEREIRA 
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200051/20 09/03/20 A 

18/03/20 N

123035024 ALFREDO ALEXANDRINO DOS 
SANTOS JUNIOR

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200051/20 20/03/20 A 

29/03/20 N

97065023 ANA CAROLINE DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 31/401382/20 17/03/20 A 

31/03/20 N

97065023 ANA CAROLINE DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 45 31/401382/20 01/04/20 A 

15/05/20 S

35360023 ANNE KARINE SANCHES TREVIZAN DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/200051/20 15/03/20 A 

13/04/20 S

426420022 ANTONIO GUILHERME VITORINO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 45 31/200051/20 14/04/20 A 

28/05/20 N

426435021 BRUNA TABOSA DE LIMA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 14 31/401382/20 18/03/20 A 

31/03/20 N

108919025 CARLA TATIANA AZEVEDO 
MENEZES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/200051/20 20/03/20 A 

24/03/20 N

108919025 CARLA TATIANA AZEVEDO 
MENEZES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 24 31/200051/20 25/03/20 A 

17/04/20 S

424613022 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO 
RODRIGUES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 20/04/20 A 

18/06/20 S

128165023 CARLOS PETERSON CALVES 
MENDES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200051/20 17/03/20 A 

26/03/20 N

110433023 CAROLINA SANT ANNA NETTO 
NEMOTO DA SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200051/20 19/03/20 A 

28/03/20 N

110433023 CAROLINA SANT ANNA NETTO 
NEMOTO DA SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/200051/20 30/03/20 A 

05/04/20 S

110433023 CAROLINA SANT ANNA NETTO 
NEMOTO DA SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 25 31/200051/20 20/04/20 A 

14/05/20 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONÇA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 28/03/20 A 

26/04/20 S

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONÇA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 27/04/0 A 

26/05/20 S

123428024 CRISTIAN EDUARDO BENITES 
DUARTE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/200051/20 20/03/20 A 

27/03/20 N

116669022 CRISTIANE SOARES CORREA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/401382/20 02/03/20 A 

16/03/20 S

117941023 DALTON MESSIAS GONDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 07/04/20 A 

06/05/20 N

114426023 DANIELLA MATOS SANTANA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/200051/20 30/05/20 A 

12/06/20 N

102327022 DANILO ESPINDOLA DA CUNHA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/401382/20 21/03/20 A 

19/04/20 N

432064022 DANYELLE LUIZE DA SILVA 
SANTOS VELASCO FRANCA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 16/03/20 A 

30/03/20 N

101736023 EDUARDO CARLOS LEITUGA ELIAS 
JUNIOR

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 31/200051/20 03/05/20 A 

13/05/20 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

130589024 ELBESON DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 17/03/20 A 

15/04/20 S

424911022 ELIS HENRIQUE PEREIRA DE 
SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 12/03/20 A 

26/03/20 S

424911022 ELIS HENRIQUE PEREIRA DE 
SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200051/20 27/03/20 A 

05/04/20 S

432755022 ELVIS CARVALHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/200051/20 24/04/20 A 

30/04/20 N

432130022 ERIK KAZUYOSHI YAMAGUTI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 31/200051/20 13/04/20 A 

23/04/20 N

88167024 ERIKA RODRIGUES DOS SANTOS 
GRANJA GUIMARÃES

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/401382/20 20/02/20 A 

05/03/20 N

36797023 FABIANO VILERA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 28 31/200051/20 01/04/20 A 

28/04/20 S

424405022 FABIO LOPES MEDEIROS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 18/03/20 A 

16/05/20 N

474683023 FELIPE CANDIDO ROSSATO DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/200051/20 23/03/20 A 

21/04/20 S

96872023 GEORGE LEMOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 18/04/20 A 

17/05/20 N

115485024 GILBERTO ARTERO RAMOS FILHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 21 31/200051/20 18/03/20 A  

07/04/20 N

115485024 GILBERTO ARTERO RAMOS FILHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 08/04/20 A 

22/04/20 S

115485024 GILBERTO ARTERO RAMOS FILHO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 23/04/20 A 

07/05/20 S

99055025 GISELE SIMÃO CARDOZO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/401382/20 29/02/20 A 

29/03/20 N

424922021 GLAUCIELLI JUSTEN GARCETE PERITO OFICIAL 
FORENSE 30 31/401382/20 17/03/20 A 

15/04/20 S

67132023 GLAUCIO HENRIQUE DE ARRUDA 
NOGUEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/200051/20 06/04/20 A 

04/07/20 S

126182023 GREGÓRIO COSME NAVARROS DE 
SOUZA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 14/03/20 A 

12/04/20 S

101643023 ISRAEL ROSA BRAVO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 13/04/20 A 

11/06/20 S

125621023 JACQUELINE BARBOSA DE 
OLIVEIRA INSAURALE

PERITO OFICIAL 
FORENSE 05 31/401382/20 01/04/20 A 

05/04/20 S

115785023 JANDER MARIETTI MATOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 26/03/20 A 

09/04/20 N

114981023 JEFERSON DUARTE FARIAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 25/03/20 A 

23/05/20 N

424460022 JOÃO RICARDO TOBIAS DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/200051/20 23/03/20 A 

05/04/20 N

84750022 JOILCE SILVEIRA RAMOS DELEGADO DE 
POLÍCIA 07 31/200051/20 19/03/20 A 

25/03/20 N

84750022 JOILCE SILVEIRA RAMOS DELEGADO DE 
POLÍCIA 07 31/200051/20 26/03/20 A 

01/04/20 N

104127023 JOSE MARIA VIANA GUEDES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/200051/20 23/03/20 A 

27/03/20 N

424279022 JUDITE BERTULINO NE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 01/04/20 A 

30/04/20 N

23497023 JULIANO CANDIDO PICOLI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 17/03/20 A 

15/04/20 N

424101021 JUNIA GOMEZ ESCOUTO PERITO OFICIAL 
FORENSE 40 31/401382/20 18/03/20 A 

26/04/20 N

75296023 JUNIOR CEZAR NAVARRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 30/03/20 A 

28/04/20 N

121880026 KARIN BIRUEZ CANTERO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/200051/20 12/03/20 A 

25/03/20 N

121880026 KARIN BIRUEZ CANTERO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/200051/20 26/03/20 A 

30/03/20 N

102436023 LIDYANE OLIVEIRA FERREIRA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/401382/20 01/04/20 A 

15/04/20 N



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

113771022 LIENE PENITENTE DEBONI PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/401382/20 06/03/20 A 

20/03/20 N

105498024 LIZ ANDREA LIMA CELESTINO 
LOPES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/200051/20 18/03/20 A 

24/03/20 N

132729024 LUCI HELEN QUEIROZ DE 
CARVALHO RIBAS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 16 31/200051/20 20/03/20 A 

04/04/20 N

74439023 LUCIANO MARCOS MOREIRA 
SOARES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 01/04/20 A 

30/04/20 N

93702022 LUCIENE PACHE CAETANO PERITO OFICIAL 
FORENSE 90 31/401382/20 01/03/20 A 

29/05/20 S

114987023 MARA RAQUEL MALDONADO 
MELGAREJO FERREIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 11 31/401382/20 29/03/20 A 

08/04/20 N

52786023 MARCELO VARGAS LOPES DELEGADO DE 
POLÍCIA 14 31/200051/20 16/03/20 A 

29/03/20 N

426326022 MARCIA DA SILVA BARROS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 15/04/20 A 

14/05/20 N

432281022 MARIANA LEITE THOMAZ DA 
COSTA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/200051/20 20/03/20 A 

02/04/20 N

96480023 NIVALDO RAMOS DE JESUS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 24/03/20 A 

07/04/20 N

131425023 OLGA NARA FREMIOT LOPES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 15/04/20 A 

14/05/20 N

221023 PATRICK LINARES DA COSTA DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/200051/20 15/04/20 A 

14/05/20 N

82913024 PAULO TARCIDIO FLORES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 01/04/20 A 

15/04/20 N

82913024 PAULO TARCIDIO FLORES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/200051/20 16/04/20 A 

20/04/20 N

82913024 PAULO TARCIDIO FLORES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 28/04/20 A 

27/05/20 S

74774024 PEDRO LUIS DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/200051/20 23/03/20 A 

06/04/20 S

74774024 PEDRO LUIS DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 07/04/20 A 

05/06/20 S

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/401382/20 06/04/20 A 

05/05/20 N

82546023 ROSANGELA ISMAIL DA COSTA 
DOMINGUES

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/200051/20 27/04/20 A 

10/05/20 N

432345022 SERGIO ADRIANO MORAES 
TRINDADE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/200051/20 23/04/20 A 

21/07/20 N

118044024 SILVANA JORGE DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/200051/20 19/03/20 A 

28/03/20 N

118044024 SILVANA JORGE DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 31/200051/20 17/04/20 A 

27/04/20 S

76029024 SOLANGE BEATRIZ JARA VIEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 07 31/200051/20 19/03/20 A 

25/03/20 N

76029024 SOLANGE BEATRIZ JARA VIEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/200051/20 26/03/20 A 

31/03/20 S

130786023 VALDIR GABRIEL MARTINS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 52 31/200051/20 16/03/20 A 

06/05/20 S

27861022 VALMOR GARCIA DE OLIVEIRA PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/401382/20 20/02/20 A 

19/04/20 N

110045023 VANIA ASSUNÇÃO DA ROCHA DE 
ARRUDA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 31 31/200051/20 13/04/20 A 

13/05/20 N

125219022 VANIA ESTEVES SILVA PERITO OFICIAL 
FORENSE 55 31/401382/20 10/01/20 A 

04/03/20 S

96652024 VEIMAR GONÇALVES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/200051/20 19/03/20 A 

23/03/20 N

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 03 31/200051/20 23/03/20 A 

25/03/20 N

40708022 VICENTE LUIS BACELAR BARROS AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/401382/20 10/04/20 A 

09/05/20 S

116655024 VILSON LOPES LUZI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 02/03/20 A 

31/03/20 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.168 13 de maio de 2020 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

116655024 VILSON LOPES LUZI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/200051/20 01/04/20 A 

30/05/20 S

128033025 VIVIANE NUNES MARGAREJO 
LEANDRO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/200051/20 17/03/20 A 

30/03/20 N

41586022 WAGNER FARIA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 31/401382/20 23/03/20 A 

06/04/20 N

80976024 WASHINGTON LUIZ ESPÍNDOLA 
DOS SANTOS MACHADO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 05/05/20 A 

03/06/20 S

98987024 WILLIAM BARBOSA DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 11 31/200051/20 17/03/20 A 

27/03/20 N

424178022 ZILDA HELENA ZELANTI AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/200051/20 21/04/20 A 

20/05/20 S

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” 336/MOV./DGP-1/DGP/PMMS, DE 12 DE MAIO DE 2020.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o 1º Sgt QPPM ODAIR MEIRA ROCHA, Mat 106421021, do Comando 
Geral / Gab Cmt-G / Campo Grande - MS, para a 6ª CIPM / CPM / Campo Grande - MS.

(Solução a MSG DTA n. 087/GABSUBCMT-G/2020, de 11 maio 2020).

Transferir, por necessidade do serviço, o Al Sgt QPPM FABIANO SHIMABUCO, Mat 100859021, do Comando 
Geral / Coordenadoria Militar / Sejusp- Ciops  / Campo Grande - MS, para o Centro de Ensino, Formação 
e Aperfeiçoamento de Praça (Cefap) / APM / Deip / Campo Grande - MS.

(Solução a MSG DTA n. 088/GABSUBCMT-G/2020, de 11 maio 2020).

CAMPO GRANDE, MS, 12 DE MAIO DE 2020.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 337/MOV./DGP-1/DGP/PMMS, DE 12 DE MAIO DE 2020.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por inconveniência da Permanência na OPM, o SD QPPM RAFAEL PREZA DA SILVA, Mat 
426674021, da 8ª CIPM / CPM / Sidrolândia – MS, para o BPMGdaE / CPE / Campo Grande – MS, com 
base no inciso III, art 20, do Decreto n. 1.093/81.

(Solução a MSG DTA n. 089/GABSUBCMT-G/2020, de 11 maio 2020).

CAMPO GRANDE, MS, 12 DE MAIO DE 2020.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 338/MOV./DGP-1/DGP/PMMS, DE 12 DE MAIO DE 2020.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 
12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

REVOGAR, o item n. 60 da Portaria “P” 212/MOV/DGP-1/DGP/PMMS, de 11 mar 20, publicado no Diario 
Oficial n. 10.124, de 23 mar 20, que transferiu, por necessidade do serviço, a Al Sgt QPPM LUCIENE PEREIRA 
AVALHAES, Mat 100000021, do 1º BPM / CPM / Campo Grande - MS, para o Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praça (CEFAP) / APM / Deip / Campo Grande – MS, por incorreção na OPM de 
origem, para fins de regularização funcional.

Em consequência, a referida Policial militar deverá permanecer na sua OPM de origem, 7º BPM / CPA-3 / 
Aquidauana – MS.


